
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025060400072

72

Nº 104, quarta-feira, 4 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 85/2024.
Nº Processo: 23113.018721/2024-80.
Concorrência. Nº 90006/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE. Contratado: 04.198.561/0001-06 - POTENCIA CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias. Vigência: 17/06/2025 a
14/10/2025. Data de Assinatura: 29/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/05/2025).

EDITAL Nº 28, DE 2 DE MAIO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 4/2025

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
004/2025, com extrato publicado no D.O.U. em 24/04/2025, e Edital Complementar nº 01,
publicado na página do Edital em 15/05/2025, conforme informações que seguem:

. .Departamento de Matemática/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. .Processo .23113.010940/2025-00

. .Matérias de Ensino .Cálculo e Matemática Pura.

. .Disciplinas .Cálculo C, Fundamentos Elementares da Matemática, Matemática Básica, Álgebra Linear I,
Fundamentos para o Cálculo, Vetores e Geometria Analítica.

. .Resultado Final

. .Categoria .Classificação .Nome .CPF .Nota

. Ampla Concorrência .1º LUGAR .THAÍS LIMA RESENDE AMORIM .***.537.025-** .62,88

. .2º LUGAR .CAROLINE PEREIRA SANTOS .***.351.515-** .59,00

. .3º LUGAR .VIRGÍNIA SANTOS DE JESUS .***.299.835-** .55,00

. . .4º LUGAR .IAN RODRIGUES DOS SANTOS .***.155.775-** .49,48

. .Cotas (Lei nº
12.990/2014)

.Não houve candidatos aprovados

. .Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

.Não houve candidatos aprovados

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
Reitor

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 90002/2025

A Concorrência Eletrônica nº 90002/2025 resultou na adjudicação e
homologação da proposta e habilitação do fornecedor ALPHA3 CONSTRUÇÕES E SE R V I ÇO S
LTDA CNPJ 02.518.547/0001-09 com o valor de R$ 694.818,74_(seiscentos e noventa e
quatro mil, oitocentos e dezoito reais e setenta e quatro centavos).

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Contratação em exercício

(SIDEC - 03/06/2025) 154050-15267-2025NE000011

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154421

Número do Contrato: 52/2024.
Nº Processo: 23402.017184/2024-03.
Pregão. Nº 90012/2024. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO
FRANCISCO. Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do
contrato nº 052/2024-univasf. Vigência: 01/06/2025 a 01/06/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.148.173,21. Data de Assinatura: 29/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/05/2025).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90006/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23402002295202598. , publicada no D.O.U de 20/05/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para eventual e futura aquisição de rações. Novo Edital: 04/06/2025 das
08h00 às 11h59 e de14h00 às 17h59. Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-
campus Universitário Petrolina PETROLINA - PEEntrega das Propostas: a partir de
04/06/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/06/2025, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA MORCELLI BRANDAO
Pregoeira

(SIDEC - 03/06/2025) 154421-23120-2025NE000247

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 86/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.902403/2025-70.
Não se Aplica Nº 86/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 02.414.568/0001-84 - FUNDACAO FACEV. Objeto: Cooperação técnica entre a
universidade e a fundação de apoio a fim de possibilitar o desenvolvimento e execução das
atividades e ações do(a) laboratório lanaqua - 325/ unidade setorial deq atreladas ao pdi
da ufv.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 02/06/2025 a 02/06/2030. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 02/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 88/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.905778/2025-91.
Não se Aplica Nº 88/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 52.495.069/0001-37 - FUNDAÇÃO FUNDAÇAO SIF - SOCIEDADE DE INVES T I G AÇÕ ES
FLORESTAIS. Objeto: Cooperação técnica entre a universidade e a fundação de apoio a fim de
possibilitar o desenvolvimento e execução das atividades e ações do laboratório de paineis e
energia da madeira - lapem, atreladas ao pdi da ufv.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 02/06/2025 a 02/06/2030. Valor Total: R$ 0,00.
Data de Assinatura: 02/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 85/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.905738/2025-40.
Não se Aplica Nº 85/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 52.495.069/0001-37 - FUNDAÇÃO FUNDAÇAO SIF - SOCIEDADE DE
INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS. Objeto: Cooperação técnica entre a universidade e a
fundação de apoio a fim de possibilitar o desenvolvimento e execução das atividades
e ações do laboratório de celulose e papel - lcp, atreladas ao pdi da ufv.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 02/06/2025 a 02/06/2030. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 02/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 91/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.907106/2025-11.
Não se Aplica Nº 91/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 154051061 - UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR. Objeto: A supervisão
conjunta da tese de doutorado da discente luciana da conceição gomes.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 29/05/2025 a 31/12/2027. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 29/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90047/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114908128202506. Objeto: Locação, montagem e desmontagem
de tendas e estandes na Semana do Fazendeiro 2025. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
04/06/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. P.h. Rolfs - S/n - Campus Universitário, -
Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-90047-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 04/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/06/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/06/2025) 154051-15268-2025NE800000

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 23114.916693/2024-58 - Espécie: Contrato de Edição de Obra bibliográfica - nº
155/2025. Partes: UFV/Editora e Geraldo Adriano Emery Pereira, Nathalia Rodrigues da
Costa e Tiago Cerqueira Lazier. Objeto: Cessão de Direito de Edição da obra intitulada:
"Entre Nós": Hannah Arendt e o nosso tempo". Data da assinatura: 21/05/2025. Assinam
pela UFV/Editora Brício dos Santos Reis. Pelos autores Geraldo Adriano Emery Pereira,
Nathalia Rodrigues da Costa e Tiago Cerqueira Lazier.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº 313/2023. PARTES: UFV/ GDM
GENÉTICA DO BRASIL S.A / FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES. OBJETO: Acréscimo de valor
e prorrogação do prazo de execução. PRAZO: O prazo de vigência contratual fica
prorrogado de 05 de Dezembro de 2025 a 30 de Abril de 2026. VALOR: O valor do contrato
passa a ser de R$ 152.416,30. PROCESSO: Nº 23114.917440/2023-11. DATA DA
ASSINATURA: 02/06/2025. ASSINAM: Pela UFV, o Prof. Demétrius David da Silva, Reitor.
Pela GDM GENÉTICA DO BRASIL S.A, o Sr. Gutierres Alexandre do Santos, Gerente de
Controladoria e o Sr. Júlio Cesar Poletto, Líder de negócios. Pela Fundação Arthur
Bernardes, o seu Diretor-Presidente o Sr. Rodrigo Gava.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 109/2023. PARTES: UFV/ Ello Ambiental
Consultoria Ltda - ME/ FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE. OBJETO: Acréscimo de
valor do Contrato nº 109/2023 e a prorrogação do prazo de execução do contrato. PRAZO:
Fica prorrogado de 31 de julho de 2025, com término final em 31 de Março de 2026.
PROCESSO: Nº 23114.908698/2023-26. VALOR: R$ 617.955,61. DATA DA ASSINATURA:
30/05/2024. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela Ello
Ambiental Consultoria Ltda - ME, o Sr. Rodrigo Laurindo Rodrigues, Representante Legal.
Pela FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

EXTRATOS DE DOAÇÃO

ESPÉCIE DOADORA SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÃO FLORESTAL - CNPJ: 18134684/0001-80.
DONATÁRIA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA-UFV. OBJETO: Doação de bens
adquiridos pelos Convênios SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÃO FLORESTAL (NF 000000398),
(NF 000000394), (NF 000000395),(NF 000000396), (NF 000000397) (NF 000000400), (NF
000000399), (NF 000000393), (NF 000000368), (NF 000000385), conforme Processo
23114.907162/2025-55. Amparo Legal: Decreto nº 9.373/18 e suas alterações.

ESPÉCIE DOADORA FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - CNPJ: 20320503/0001-51
DONATÁRIA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA-UFV. OBJETO: Doação de bens adquiridos
pelos Convênios FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (NF 15158), (NF 15168), (NF 15157), (NF
15167), (NF 15166), (NF 15173), (NF 15159), (NF 15172), (NF 15178), (NF 15123), (NF
15122), (NF 15120), (NF 15072), (NF 15208), (NF 15225), (NF 15227), (NF 15226), (NF
15021), (NF 15204), (NF 15203), (NF 15194), (NF 15202), (NF 15201), (NF 15199), (NF
15197), (NF 14912), (NF 15214), (NF 15214), (NF 15213), (NF 15206), (NF 15192), (NF
15170), (NF 15171), (NF 15169), (NF 15297), (NF 15300), (NF 15299), (NF 15304), (NF
15260), (NF 15268), (NF 15279), (NF 1276), (NF 15292), (NF 15280), (NF 15293), (NF 15267),
(NF 15265), (NF 15264), (NF 15263), (NF 15266), (NF 15269), (NF 15228), (NF 15023), (NF
14232), (NF 15142), (NF 15128), (NF 15205), (NF 15332), (NF 15331), (NF 15316), (NF
15319), (NF 15306), (NF 15329), (NF 15296), (NF 15210), (NF 15309), (NF 15307), (NF
15308), (NF 15301), (NF 15303), (NF 15302), (NF 15305), (NF 15298), (NF 15295), conforme
Processo 23114.907162/2025-55. Amparo Legal: Decreto nº 9.373/18 e suas alterações.

ESPÉCIE DOADORA CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO - CNPJ: 33654831/0001-36 DONATÁRIA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA-UFV. OBJETO: Doação de bens adquiridos pelos Convênios CONSELHO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO (NF 000.046.691), conforme
Processo 23114.907571/2025-51. Amparo Legal: Decreto nº 9.373/18 e suas
alterações.

ESPÉCIE DOADORA FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - CNPJ: 20320503/0001-51
DONATÁRIA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA-UFV. OBJETO: Doação de bens
adquiridos pelos Convênios FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (NF 15318), conforme
Processo 23114.907861/2025-03. Amparo Legal: Decreto nº 9.373/18 e suas
alterações.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anderson
Destacar

Anderson
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-04T02:03:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




